1

УИД № 86MS0037-01-2024-003433-53
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-769-1903/2024 об административном правонарушении
21 мая 2024 года                                                                                                   город Мегион
Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна, с участием Миниахметова О.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Миниахметова Олега Рыфхатовича, ..., привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Миниахметов О.Р. 21.04.2024 г. в 18 час. 58 мин., находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «АГРОТОРГ», расположенного по адресу: город Мегион, ул. Кузьмина, д. 21, умышлено, путем кражи, совершил хищение следующей продукции: водки «Финский лед северные ягоды» объемом 0,5 л. в количестве 1 штуки – закупочной стоимостью 190 руб. 84 коп., причинив тем самым незначительный ущерб ООО «АГРОТОРГ» на общую сумму 190 рублей 84 копейки.
Миниахметов О.Р. в ходе рассмотрения дела вину признал, раскаялся, события совершённого правонарушения не оспаривал.
Представитель потерпевшего ООО "АГРОТОРГ" Сайдуллина Н.М. в суд не явилась, о времени и месте извещена надлежащим образом.
Выслушав Миниахметова О.Р., исследовав представленные доказательства, вину Миниахметова О.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ) – мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса, нахожу установленной.
Фактические обстоятельства дела, помимо признания Миниахметовым О.Р. своей вины в содеянном, подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 299027/1454 от 15.05.2024 г., в котором описано вышеуказанное административное правонарушение;
- копией заявления представителя ООО «АГРОТОРГ» на имя начальника ОМВД России по г. Мегиону, о привлечении к ответственности неустановленное лицо, которое 21.04.2024 г. в 18 час. 58 мин. находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: г. Мегион, ул. Кузьмина, д. 21, совершило хищение товара – материальных ценностей на общую сумму 190 руб. 84 коп. без учета НДС;
- копией протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 26.04.2024 г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Мегион, ул. Кузьмина, д. 21;
- копией письменных объяснений Сайдуллиной Н.М. от 26.04.2024 г., которая пояснила, что в течение дня находилась на рабочем месте в помещении магазина «Пятерочка» ООО «АГРОТОРГ», по адресу: г. Мегион, ул. Кузьмина, д.21. Во время просматривания записей с камер видеонаблюдения ею было обнаружено, что 21.04.2024 г. в 18 час. 58 мин. неизвестный ей мужчина находясь в помещении магазина, похитил ТМЦ 1 бутылку водки «Финский лёд» объёмом 0,5 л. по цене 190 руб. 84 коп. без учета НДС, причинив ООО «АГРОТОРГ» незначительный материальный ущерб. Далее 23.04.2024 г. в 15 час. 22 мин. неизвестный мужчина совершил хищение водки «Славянская» 1 бутылка объёмом 0,375 л. стоимостью 148 руб. 75 коп. без учета НДС. Далее 24.04.2024 г. в 17 час. 23 мин. этот же мужчина, что и 23.04.2024 г. совершил хищение водки «Петровский регламент» объёмом 0,25 литра стоимостью 92 руб. 42 коп. без учета НДС. Далее просматривая записи, обнаружила что 20.04.2024 г. неизвестный мужчина совершил хищение ТМЦ водки «Хаски» 0,7 литра по цене 317,07 руб. без учета НДС. Материальный ущерб для ООО «АГРОТОРГ» является малозначительным;
- справкой о стоимости похищенного имущества, согласно которой общая сумма материального ущерба причиненного ООО «АГРОТОРГ» составляет 190 руб. 84 коп.;
- копией акта инвентаризации № 34ЕТ2300002757 согласно которой была совершена кража водки «Финский лед северные ягоды» - объемом 0,5 л. стоимостью 190 руб. 84 коп. с учетом НДС;
- счет-фактурой № РЧ/000005145 от 20.03.2024 г. ООО «АГРОТОРГ», согласно которой стоимость 1 бутылки водки «Финский лед северные ягоды» - объемом 0,5 л. составляет – 190,84 руб.;
- копией свидетельства о регистрации юридического лица ООО «АГРОТОРГ» серия 78 № 00871331;
- копией свидетельства серия 78 № 007462182 о постановке на учет российской организации ООО «АГРОТОРГ» в налоговом органе по месту ее нахождения;
- копией устава ООО «АГРОТОРГ»;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 05.05.2024 г., согласно которого в возбуждении уголовного дела в отношении Миниахметова О.Р. в связи с отсутствием в его действиях признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ отказано, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ;
- письменными объяснениями Миниахметова О.Р. от 15.05.2024 г., который пояснил, что 21.04.2024 г. примерно в 18 час. 58 мин. он пришел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: г. Мегион, ул. Кузьмина, д. 21 с собой денежных средств у него не было. Войдя в магазин он направился в торговый зал к витринам с алкогольной продукцией и там совершил хищение товара, путем кражи, а именно водки «Финский лед северные ягоды» 40% объемом 0,5 л. в количестве 1 шт., стоимость товара не помнит. После чего спрятал товар в пакет, который находился при нем и вышел из магазина не оплатив стоимость товара. В дальнейшем водку употребил. Свою вину в случившемся признает и раскаивается. Более пояснить по данному факту ему нечего;
- рапортом УУП ОМВД России по г. Мегиону от 15.05.2024 г., который пояснил, что 21.04.2024 г. в 18 час. 58 мин. по адресу: г. Мегион, ул. Кузьмина, д. 21, гр. Миниахметов О.Р., ...паспортные данные, проживающий по адресу: г. Мегион, ул. Свободы, д. 33/2, кв. 2 из помещения магазина «Пятерочка», совершил хищение ТМЦ, а именно водки «Финский лед северные ягоды» объёмом 0,5 л. в количестве 1 шт., чем причинил незначительный материальный ущерб ООО «АГРОТОРГ» в лице представителя по доверенности Сайдуллиной Н.М., на сумму 190 руб. 84 коп., без учета НДС. В действиях Миниахметова О.Р. не содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ, т.е. совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Совокупность исследованных доказательств является достаточной для установления вины Миниахметова О.Р. в совершении вмененного ему правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины и раскаяние, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Мировой судья, с учетом личности правонарушителя, характера совершенного правонарушения, имущественного положения привлекаемого к административной ответственности лица, иных обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств полагает возможным назначить Миниахметову О.Р. наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Миниахметова Олега Рыфхатовича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере одной тысячи рублей.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                                А.С. Ворошилова
Наименование получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск; номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700; банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007; БИК 007162163, ОКТМО 71873000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601073010027140; УИН 0412365400375007692407166.
Статья 32.2 КоАП РФ
1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Статья 31.5 КоАП РФ.
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи_____________________ А.С. Ворошилова
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи____________________ Т.С. Надымова
21 мая 2024 года